52*
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ad se directam papae Victoris , et quid sibi operis esset iniunctum pate-

fecit. tunc pariter omnes dixerunt: primum nobis inquirendum est quo-

modo in principio mundus fuerit factus. et cum hoc fuerit diligeiitius

investlgatuni , tunc poterit ex eo paschalis ordinatio salubriter provenire.

dixerunt ergo episcopi: quem diem primum credimus creatum in mundo?

responderunt: dominicum. Theophilus episcopus dixit: quomodo potest

probari quod primus dominicus sit dies factus? responderunt episcopi:

dicente scriptura: et factum est vespere et factum est mane dies pri-

mus. inde secundus, tertius, quartus, quintus, sextus et septimus, in

quo requievit ab omnibus operibus suis, quem diem sabbatum appeliavit.

cum ergo novissiraus sit sabbatum, quis fiotest esse primus nisi domini-

cus? dixerunt: sie est et aliter non est. Theopliiius episcopus dixit:

ecce de die dominico, quod primus sit, probastis. de tempore quid vobis

videtur? quatuor enim tempora in anno accipiuntur, ver, aestas, autum-

nus et hiems. quod ergo tempus credimus primum in mundo factum?

episcopi responderunt: vernum. Theophilus episcopus dixit: probate

quod dicitis. et Uli responderunt: dicente scriptura: germinet terra her-

bam foeni secundum genus suum, et lignura fructiferum faciens in se

fructum. haec enim verno tempore videmus fieri. Theophilus episcopus

dixit: verum est. et adiecit: quoniam tribus mensibus vernum tempus

accipilur, quo loco mundi caput esse credimus, in principio, an medio

loco, an in fme? episcopi dixerunt: in aequinoctio, id est VIII kal. Apri-

lis. Theophilus dixit: probate quod dicitis. et illi responderunt: dicente

scriptura : et fecit deus lucem , et lucem vocavit diem , et fecit deus tene-

bras, et tenebras vocavit noctem. et divisit deus inter lucem et lenebras

aequas partes. Theophilus dixit: est verum, ecce de die vel tempore

probastis. de luna quid vobis videtur? quomodo dicimus fuisse creatam

a principio, plenam an minuentem? episcopi responderunt: plenam. at

ille dixit: probate quod dicitis. episcopi responderunt: scriptura divina

dicente: et fecit deus duo luminaria magna et posuit ea in firmamento

caeli, sie ut luceant super terram , luminare malus inchoationem diei, et

luminare minus inchoationem noctis, quae tota nocte luceat super ter-

ram, non potuit esse aliter nisi plena. Theophilus dixit: sie est verum,

ergo quomodo fuisset creatus mundus inveniamus. responderunt: die

dominico, verno tempore, aequinoctio, hoc est VIII kal. Aprilis, et luna

plena. episcopi dixerunt: sie ut in principio mundus creatus est, per

ipsum tempus etiam per resurrectionem dominicara redemptus est a pec-

cato. resurrexit itaque dominus nosterlesus Christus die dominico, verno

tempore, in aequinoctio, luna plena. per ipsum tantummodo tempus

elementa consurgunt. Theophilus dixit: ecce investigavimus quomodo in

principio factus est mundus, vel a peccato redemptus. nunc de obser-

vatione paschae agendum est, quo die aut quo tempore vel luna pascha

debeat ordinari. de die dominico quid vobis videtur? episcopi dixerunt:

numquid potest dominicus dies praeteriri, ut in eo pascha minime cele-

bretur, qui tot ac talibus benedictionibus sanctificatus est? Theophilus

episcopus dixit: quibus aut quantis benedictionibus apertius dicite, ut

scire possimus quas sanclificationes in eo asseritis, ut scribere possimus.
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episcopi dixeruül: prima illa beuedicllo est, quod in ipso tenebrae remo-

tae sunt et lux apparuil. secuuda, (piod populus Israel ex Aegypto tene-

brarum velul per baptisiuum füulis per mare rubrum de duro servilio

fuerit liberatus. tertia, quia maiulat iMoyses ad i)opuliim et dicit: obser-

vatus sit vobis dies prinius et uovissimus, hoc est dominicus et sabba-

tum. quarta, quia centesimus decimus septimus psalmus totus de pas-

sione et resurrectione cantatur. de passione : 'circumdautes circumdede-

runt me, et in nomine domini vindicabor in eis. circumdederunt me
sicut apes favum, et exarserunl sicut ignis in spinis.' et interiectis ver-

sibus ; *lapidem quem reprobavcrunt aedificantes, liic factus est in capul

anguli/ liaec de passione. de resurrectione autem dicit: Miaec dies

quam fecil dominus, exultenuis et laetemur in ea.' et interiectis versi-

bus: 'constitui te diem sollemnem in condcnsis frequentantibus in cornu

altaris.' dixerunt sie esse verum, ut die dominico pascha celebretur,

quia et tantis benedictionibus sanctificatus est, ul in eo die dominum
nostrum lesum Christum a mortuis manifestum sit resurrexisse. Theo-

philus dixit: ecce constitutum est de die dominico. de tempore quid

vobis videtur? responderunt: numquid aliler intelligi polest, nisi quod

in divina scriplura praefinitum est, dicenle per Moyscn: ^hic mensis eril

vobis initium raeusium. pascha facilote in eo.' non dixit in prima die

mensis, aut decima, aut vicesima; sed totos Iriginta in pascha sanctifica-

vit. Theophilus dixit: qui sunt hi triginta dies? at Uli responderunt.

iam autem diximus principium mundi esse aequinoclium. ab octavo enira

kal. .^prilis usque ad oclavum kal. Maii, hi sunt triginta dies in pascha

sanctificati. Theophilus episcopus dixit: et impium nou est ut illi tres

dies passionis dominicae foras terminum cxcludanlur, id est XI kal. Apri-

iis, quinla feria, quod coena domini vocatur, qua cum discipulis suis

discubuit, quando et ludae praedixit quod ab ipso esset tradendus? quod

constal fuisse impletum. passus namque est dominus ab undecimo kal.

Aprilis, qua noctc a luda est traditus, et ad octavum kal. Aprilis resurre-

xit. quomodo ergo hi tres dies e.xlra terminum excludantur? dixerunt

oranes non esse verum ut foras liraitem passio mittatur, sed introducan-

lur hi tres dies in ordine paschali , et de novissimo reducantur. et ila

statutum est in illo concilio, ut nee ante XI kal. Aprilis neque post XI

kal. Maii heri dcbcal pascha. Theopliikis dixit: ecce de die vel tempore

statulum est. de luiia quid vobis videtur? responderunt: sirailiter et de

luna praeceplum divinum servetur, dicenle Moyse: 'et sit vobis obscrvatio

a quartadccima usque primam et vicesimam lunam.' lias octo lunas in

pascha fuisse consecratur. quando ergo intra illum terminum slalutum

dies dominicus et luna una ex his octo convenerit, pascha nobis iussum

est cclebrare. (vgl. J. I». Mansi sacrorum conciliorum nova et aniplis-

sima colleclio, Florenz 1759, bd. I s. 713—716.)

Diese so summariscli geschilderten Verhandlungen konnzoichncn den

gcist jener zeit, eine gelehrte uiilcrsuchung nach dem wirkliclicn tage

der aufersteluuig stellten weder gcisUichc noch laicn an. trotzdem nun

die mchrzahl den 25n März für das riclitigc datuin der aufcrsleliiing hielt,

erklärten ihn viele kirchenvätcr für den todcslag Christi, so bemerkt
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Tertullianus adv. ludaeos 8: quae passio huius exterminü intra iem-

pora LXX hebdomadarum perfecta est sub Tiberio Caesare, coss.

Rubellio Gemino et Rußo Gemino, mense Marlio, temporibus paschae,

die VIII kalendarum Aprilium, die prima azymorum
,
quo agnum ut

occiderent ad vesperum a Moyse fuerat praeceptum. derselben an-

sieht pflichtet Augustinus de civ. dei XVIIl 54 bei : mortuus est ergo

Christus duobus Geminis consulibus, octavo kal. Apriiis, und de trini-

tate IV 5: octavo kal. Aprilis conceplus creditur Christus quo et pas-

sus. dem widerspricht er aber de tempore s. 22, wo es heiszt: qua die